effectuel accomplissement de toutes les choses devandictes,

seront faites alliances entre lesdicts Roys, leurs subjectz et

les royaumes d'Angleterre et de France, et autres seuretez,

d'une part et d'autre, les meilleurs et les plus fortes que

l'en pourra et saura ordener, à honeur desdicts Roys ; et

seront sur ce lectres faictes toutes et telles, en latin et en

françois et si souvent cscriptes et scellées come il pourra

prouficter et plaire auxdiz Roys et à leurs conseulz.

39. Iti:m, le R.oy françois demourra loyal prisonnier dudit

Roy d'Angleterre et de ses hoirs, en quelqueconques parts

que il soit, et comme loyal prisonnier se portera ; ne ne se

1. ducz.

2. de quelconque.

3. de le.

4. coulpe.

I
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armera, ne armer pourra^ encontre ledit Roy d'Angleterre,

ses hoirs, ne aucuns de leurs subjiectz, aidans, bienveillans,

ne adhérens, tant que toutes les choses dessus dictes soient

parfaites et accomplies. Et, ou cas que ledit Roy François

defaillist de parfaire mesme les choses, en tout ou en partie,

auxliex [et] dedens les termes establis et à establir, il retour-

nera emprison dudit Roy d'Angleterre et de ses hoirs, en la

cité de Londres, en la manière que sera parlé et accordé

entre les deulz conseulz, dedens ladicte faicte Sainct Jehan

Baptiste prochain avenir.

40. Item, la restitucion et rendue des terres, chasteaux

et forteresses prins et occupez par le Rov d'Angleterre,

ses alliés ou subgez, depuis le commencement des guerres,

es parties qui demourront au Roy françois, sera fait en la

manière que sera accordé à ladicte faiste de Sainct Jehan
;

et aussi sera lors parlé et accordé la fourme comment, les

choses parfaites et accomplies que ledit Rov françois doit

faire avant son partir, le corps d'icellui R.oy sera mis au

royaume de France en son pooir, et des seurtés que ledit

Rov de France demande de délivrer ses hostaiofes, tout le

traictié parfait et accompli, et de la restitucion et délivrance

des terres, rentes et revenues appartenans aux églises du

royaume de France ou royaume d'Angleterre, et aussi de

l'article touchant maistre Pierre de La Batut ", et par la

meilleure manière que il pourra estre fait par les conssaulx

d'une part et d'autre.

41. Item, accordé est entre les deux Roys et leurs conseulz

que cestes endentures seront rendus et restablis de fait,

d'une part et d'autre, sans fraude et sans malengien en la

cité de Londres, et dedens la dicte faicte de Penthecoste